
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl Pasiūlymo priimti Europos
Parlamento ir Tarybos reglamentą dėl augalų apsaugos produktų statistikos

COM(2006) 778 galutinis — 2006/0258 (COD)

(2007/C 256/16)

Taryba, vadovaudamasi Europos bendrijos steigimo sutarties 285 straipsnio 1 dalimi, 2007 m. gegužės 16 d.
nusprendė pasikonsultuoti su Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetu dėl Pasiūlymo priimti Europos
Parlamento ir Tarybos reglamentą dėl augalų apsaugos produktų statistikos.

Žemės ūkio, kaimo plėtros ir aplinkos skyrius, kuris buvo atsakingas už Komiteto darbo šiuo klausimu orga-
nizavimą, 2007 m. birželio 8 d. priėmė savo nuomonę. Pranešėjas Frank van Oorschot.

437-oje plenarinėje sesijoje, įvykusioje 2007 m. liepos 11-12 d. (2007 m. liepos 11 d. posėdis), Europos
ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas priėmė šią nuomonę 138 nariams balsavus už, 1 — prieš ir
3 susilaikius.

1. Išvadų ir rekomendacijų santrauka

1.1 EESRK palankiai vertina reglamentą dėl augalų apsaugos
produktų statistikos, kadangi šis teisės aktas yra priemonė,
leidžianti nustatyti, kokia pažanga padaryta valstybėse narėse
įgyvendinant pagrindų direktyvos dėl tausiojo pesticidų naudo-
jimo (1) tikslus.

1.2 Komitetas apgailestauja, kad reglamente dėl statistikos
aptartas tik profesionalus augalų apsaugos produktų naudojimas
žemės ūkyje, bet nekalbama apie jų naudojimą kietiems pavir-
šiams apdoroti, kuris gali teršti aplinką.

1.3 EESRK pabrėžia, kad lyginant duomenis apie sunaudotą
pesticidų kiekį ir didžiausią pesticidų likučių kiekį, nepakanka
remtis tik informacija apie sunaudotų produktų kiekius ir apdo-
rotų pasėlių plotus. Labai svarbūs yra duomenys apie pasėlių
derlingumą. Norint susieti duomenis apie augalų apsaugos
produktų naudojimą ir esamus ES statistinius duomenis apie
pasėlius, ypač apie jų derlingumą, reglamente reikia aiškiai pami-
nėti tokių statistinių duomenų apie pasėlius naudojimą.

2. Komisijos pasiūlymas

2.1 Siūlomu reglamentu siekiama sukurti sistemą, pagal kurią
Bendrijoje būtų renkami ir kaupiami statistiniai duomenys apie
augalų apsaugos produktų teikimą į rinką ir jų naudojimą,
įpareigojant visas valstybes nares reguliariai pateikti išsamius šios
srities statistinius duomenis. Kad būtų užtikrintas duomenų
palyginamumas tarp valstybių narių ir visos Bendrijos lygiu,
reglamente apibrėžta statistinių duomenų rinkimo apimtis, apsi-
ribojant duomenų rinkimu apie žemės ūkyje profesionaliai
naudojamus produktus, ir nustatytos suderintos duomenų
rinkimo bei platinimo taisyklės.

2.2 Šie statistiniai duomenys taps pagrindine medžiaga, kuria
remiantis bus vertinama grėsmė visuomenės sveikatai ir aplinkai,
kurią kelia augalų apsaugos produktų naudojimas, ir nustatoma
pažanga, padaryta įgyvendinant pagrindų direktyvos dėl tausiojo
pesticidų naudojimo tikslus.

2.3 Šių priemonių teikiamą naudą reikia nagrinėti atsi-
žvelgiant į bendrąją pagrindų direktyvą. Tikslas, kurio siekiama
įgyvendinant pagrindų direktyvos priemones, yra pagerinti
padėtį aplinkos apsaugos ir sveikatos srityse, arba duoti kitokią
naudą visuomenei, pavyzdžiui, tausiau naudojant pesticidus
sumažinti netiesiogines išlaidas, atsirandančias dėl augalų
apsaugos produktų naudojimo. Įvertinti padarytą pažangą
galima tik remiantis patikimais duomenimis ir tinkamais rodik-
liais. Galima tikėtis, kad šis reglamentas suteiks tiesioginės
naudos nacionaliniu ir Bendrijos lygmenimis, nes geriau žinant,
kaip naudojami pesticidai, bus galima sukurti geresnes prie-
žiūros sistemas ir imtis tiksliau orientuotų ir rezultatyvesnių
veiksmų. Be to, visoje Europoje laisvai prieinami oficialūs statis-
tiniai duomenys padarys rinką skaidresnę, o tai padidins pesti-
cidų pramonės konkurencingumą.

3. Dabartinė teisės aktų sistema

3.1 2005 m. vasario 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos
reglamentas (EB) Nr. 396/2005 dėl didžiausių pesticidų likučių
kiekių augalinės ir gyvūninės kilmės maiste ir pašaruose ar ant
jų ir iš dalies keičiantis Tarybos direktyvą 91/414/EEB.

3.2 2004 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos
reglamentas (EB) Nr. 852/2004 dėl maisto produktų higienos,
ypač I priedo A dalies 9 punktas, kuriame augalinius produktus
gaminantys ar jų derlius nuiminėjantys maisto tvarkymo
subjektai įpareigojami saugoti įrašus, susijusius su augalų
apsaugos produktų arba biocidų naudojimu.

3.3 2000 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos
direktyva 2000/60/EB, nustatanti Bendrijos veiksmų vandens
politikos srityje pagrindus.

3.4 1991 m. liepos 15 d. Tarybos direktyva 91/414/EEB dėl
augalų apsaugos produktų pateikimo į rinką. Šiuo metu vyksta
jos peržiūra.

2007 10 27C 256/86 Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT

(1) COM(2006) 373 galutinis. Pasiūlymas dėl Europos Parlamento ir
Tarybos direktyvos, nustatančios Bendrijos veiksmų pagrindus siekiant
tausiojo pesticidų naudojimo.



4. Svarbiausios Komisijos dokumento nuostatos

4.1 Siūlomame reglamente sudaroma teisinė sistema ir patei-
kiamos suderintos duomenų dėl augalų apsaugos produktų
teikimo į rinką ir jų naudojimo rinkimo ir platinimo taisyklės.
Valstybėms narėms visų pirma nurodoma:

— duomenis rinkti reguliariai (duomenys apie pateikimą į rinką
renkami kas vieneri metai, o duomenys apie naudojimą —
kas penkeri metai);

— kaip rinkti duomenis — ar atliekant tipinius tyrimus, ar
statistinius apskaičiavimus remiantis specialistų išvadomis
arba modeliais, ar įpareigojant augalų apsaugos produktų
platintojus arba profesionalius naudotojus teikti ataskaitas, ar
iš administracinių šaltinių, ar derinant visas išvardytas prie-
mones;

— kaip duomenis perduoti Komisijai.

4.2 Reglamente taip pat pavedama Komisijai tobulinti kai
kuriuos techninius aspektus ir nustatyti kokybės vertinimo krite-
rijus bei duomenų perdavimo formą.

5. Bendros pastabos

5.1 EESRK palankiai vertina reglamentą dėl augalų apsaugos
produktų statistikos, kadangi šis teisės aktas yra priemonė,
leidžianti nustatyti, kokia pažanga padaryta valstybėse narėse
įgyvendinant pagrindų direktyvos dėl tausiojo pesticidų naudo-
jimo tikslus.

6. Konkrečios pastabos

6.1 Profesionalus naudojimas ne žemės ūkio tikslais

6.1.1 Nyderlandų geriamojo vandens pramonės duomenimis,
daugiau kaip 50 proc. visų geriamojo vandens taršos augalų
apsaugos produktais normų pažeidimų yra susiję su šių
produktų naudojimu ne žemės ūkio tikslais kietiems paviršiams
apdoroti.

6.1.2 Reglamentas dėl statistikos leidžia apytikriai įvertinti
bendrą augalų apsaugos produktų naudojimą ne žemės ūkio
srityje; tam reikia iš bendro kiekio priemonės, tam tikrais metais

pateiktos į rinką, atimti priemonės, profesionaliai panaudotos
žemės ūkyje, kiekį.

6.1.3 EESRK mano, kad toks netiesioginis augalų apsaugos
produktų naudojimo ne žemės ūkyje apskaičiavimas yra labai
netikslus, kad būtų galima patikimai įvertinti pagrindų direktyva
nustatytą politiką.

6.1.4 Todėl EESRK ragina reglamentą dėl statistikos taikyti ne
tik renkant duomenis apie augalų apsaugos produktų profesio-
nalų naudojimą žemės ūkyje, bet ir renkant duomenis apie
augalų apsaugos produktų profesionalų naudojimą miškininkys-
tėje ir kietų paviršių apdorojimui, taip pat renkant duomenis
apie neprofesionalų tokių produktų naudojimą.

6.2 Reglamentas dėl statistikos ir duomenys apie didžiausius pesticidų
likučių kiekius

6.2.1 EESRK pabrėžia, kad lyginant duomenis apie sunaudotą
pesticidų kiekį ir didžiausią pesticidų likučių kiekį nepakanka
remtis tik informacija apie sunaudotų produktų kiekius ir apdo-
rotų pasėlių plotus. Labai svarbūs yra duomenys apie pasėlių
derlingumą. Kai derlingumas mažesnis, tas pats augalų apsaugos
produktų kiekis, naudojamas tokiame pat plote, yra ekologiškai
mažiau veiksmingas, taigi padidėja pavojus, kad bus viršytas
didžiausias pesticidų likučių kiekis.

6.2.2 Pasiūlymo priimti reglamentą II priede pateikiama
nuoroda į Reglamentą Nr. 571/88 EEB dėl Bendrijos žemės ūkio
valdų struktūros tyrimų organizavimo. Šia nuoroda siekiama
užtikrinti, kad ta pati augalų klasifikavimo sistema būtų taikoma
tiek statistinių duomenų apie ūkių struktūras rinkimui, tiek
augalų apsaugos produktų naudojimui. Tai leidžia veiksmingai
susieti augalų apsaugos produktų naudojimo ir derlingumo
statistinius duomenis.

6.2.3 EESRK pripažįsta, kad nuoroda į Reglamentą
Nr. 571/88 EEB suteikia galimybę susieti augalų apsaugos
produktų naudojimą ir atitinkamų pasėlių derlingumo statistiką.
Kad šia galimybe būtų galima pasinaudoti, reglamente turi būti
aiškiai patvirtinta, kad analizuojant duomenis apie augalų
apsaugos produktų naudojimą būtina naudoti atitinkamus statis-
tinius duomenis apie pasėlius, ypač apie jų derlingumą.

2007 m. liepos 11 d., Briuselis

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto

pirmininkas
Dimitris DIMITRIADIS

2007 10 27 C 256/87Europos Sąjungos oficialusis leidinysLT


